et per quemcunque ipsorum aquisitarum et inventarum 
… presentibus eisdem  magistris Berend et Gregorio filiis Berend vel legitimis eorum 
procuratoribus accedendo, easdem coram Stephano filio Johannis filii Lotharth de 
Cholloukuz homine regie maiestatis de curia regia ad hoc specialiter destinato, et 
testimonio … capituli ecclesie Budensis, quod per ipsum capitulum ad id … serie 
literarum nostrarum destinari petiveramus … in tres divider teneretur ad predia 
separando partes coequals, sicut procurator eiusdem magistri Martini eundem ad hoc 
obligarat coram nobis; […] item possessionariam porcionem in possessione Raad vocata 
habitam, ipsos dei iure contingentem, et sine preiudicio iurium quorumlibet aliorum, cum 
quibusdam possessionariis porcionibus, videlicet Rekas, Zaaz, Eech, Mirushobna in 
comitatu de Zolnuk, item duas villas Beren vocatas in comitatu de Bekes, item Wossan in 
comitatu de Zarand existentes, cum omnibus earum utilitatibus et pertinenciis universis, 
similiter ut ipsos contingeret et absque preiudicio iurium quorumlibet aliorum ad 
secundam partem seu porcionem; item duas possessiones Nogzele et Kyszele vocatas, 
cum aliis duabus possessionibus Bethlentekeye vocatis, cum duabus ecclesiis lapideis in 
eisdem existentibus, item Tetetlen  Weyn cum ecclesia lapidea et Hurch in comitatu de 
Zolnuk, item possessione Bykche Nicolai filii Babus vocata in comitatu Pestiensi, item 
Hurch et Purumsapia in comitatu Heueswyuar, ac Saap in comitatu Zonuk existentibus, 
similiter ut eos contingeret et absque lesione iurium quorumlibet aliorum ad terciam 
partem seu porcionem dividendo posuisset et commisisset, ut quicunque parcium seu 
quicunque ex ipsis prenotatam primam partem, videlicet possessionem Acha cum suis 
attinenciis, et ad primam partem seu porcionem positam reciperet, aliis duabus partibus 
seu alias duas porciones superius expressas recipientibus centum marcas in termino sibi 
dando, videlicet quinquaginta marcas uni parcium, et alias quinquaginta marcas alteri 
parcium solvere teneretur propter melioritatem predicte possessionis Acha seu porcionis 
ad dictam partem posite; hoc eciam commisisset, et ipse partes benivole assumsissent, 
quod cuicunque parcium predictarum predicta possessio Acha vocata cum suis 
attinenciis et ad primam porcionem posita cederet, alie partes scilicet alias porciones 
duas recipientes in ipsam possessionem Acha et ad eandem pertinentes nullo modo, hoc 
est, nec iuris hereditarii titulo nec pignoraticio nec emticio valerent se intromittere, nisi 
ipsum in cuius porcionem dicta possessio Acha cum suis attinenciis veniret, absque 
heredum solacio decedere contingeret de hoc mundo; et tunc alie due partes vel earum 
successores, ut iuris ordo expostularet in ipsam se intromittendi liberam haberent 
facultatem. [...] Quibus omnibus factis et peractis, idem homo regius, presentibus 
predictis ipsorum testimoniis, habita si quidem predicta possessionaria divisione, et 
predictis magistris Berend et Gregorio ... duas partes seu porciones pro se perpetua 
stabilitate eligentibus et acceptantibus sub condicionibus premissis, et tercia porcione 
presignata eidem magistro Martino similiter iure perpetuo remanente, unicuique parcium 
videlicet duas porciones ipsis magistris Berend et Gregorio, ut premissum esset, simul et 
invicem recipientibus, terciam vero porcionem predicto magistro Martino filio Berend ad 
predia separando, et ut supra notatum est, exceptis possessionibus ipsos vel quemlibet 
eorum iure impignoraticio contingentibus, sub metarum antiquarum distinccionibus usque 
nunc contentis, partibus sibi ipsis in nominatis possessionibus vel possessionariis 
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porcionibus quas dividere potuissent, in nullo contradicentibus, absque preiudicio iurium 
in omnibus et ubique quorumlibet aliorum, et ut ipsos contingere dinoscerentur, 
reliquisset et statuisset perpetuo possidendas ipsis et eorum successoribus tenendas et 
habendas; [...] Cumque nos factis ipsarum literarum capituli budensis exhibicionibus, ad 
premissarum quinquaginta marcarum solucionem per predictum magistrum Berend 
iamdicto magistro fratri suo premissis de causis faciendam, terminum legitimum iuxta 
aliarum literarum nostrarum exinde confectarum continenciam assignantes, pretactos 
procuratores dictorum magistrorum Martini et Berend filiorum Berend, ac Gregorium 
filium eiusdem Berend, de eo, utrum iidem magistri Martinus et Berend ac ipse Gregorius 
filius eiusdem Berend premissam divisionem possessionariam, iuxta earundem literarum 
capituli Budensis seriem, sub condicionibusque in eisdem expressis inter eos factam 
ratam inter se habentes, in perpetuum et immutabiliter inter ipsos observare velint vel ne, 
vicibus trinis, ut nostro iudiciario inest officio, requisitos habuissemus, mox iidem 
procuratores dictorum magistrorum Martini et Berend, eosdem magistros Martinum et 
Berend, et idem magister Gregorius se ipsum premissam divisionem possessionarium 
iuxta totalem pretactarum literarum capituli Budensis seriem et continenciam, et sub 
condicionibus expressis in eisdem, ratam per omnia habentes atque firmam, 
immutabiliter et in perpetuum inter se observare velle allegarunt et spoponderunt coram 
nobis ... 
 Datum Bude duo decimo die octavarum festi Nativitatis beate virginis predictarum, 
anno domini Mo CCCo XLmo septimo. 
           Sursa: Nagy Imre, Codex Diplomaticus Hungaricus Andegavensis (Anjoukori 
okmánytár), vol.5, Budapest, 1887, p.124-130. 

d.85. Anul 1347 septembrie 26, Buda 
 Comitele Pavel, judele curţii regale, întăreşte împărţirea mai multor moşii din 
Ungaria şi a moşiei Vărşand din comitatul Zărand făcute între fiii lui Berend, magiştrii 
Martin şi Berend, pe de o parte şi Grigore, pe de alta. 

Sursa: Documente privind istoria României, seria C. Transilvania, veacul XIV, 
vol.4 (1341-1350), Bucureşti, 1955, p.405. 

d.86. Anul 1347 noiembrie 12 

A  budai káptalan előtt Domokos fia István kir. Jegyző, s testvérének Pálnak fia 
István, Heves –Nógrád –Bihar –Bereg-Pilis-Szatmár- és Szabolcs vármegyei közös 
birtokaikon megosztoznak. 

 …capitulum Budensis ecclesie … ad universorum … noticiam … volumus 
pervenire, quod magistro Stephano filio Dominici speciali notario … Ludovici … regis … 
sigilli anularis, cum Petro filio suo ab una parte, et Stephano filio Pauli filii eiusdem 
Dominici fratris sui natu maioris ex altera, coram nobis personaliter constitutis, 
propositum exstitit per eosdem … ut possessionariam divisionem infrascriptam inter se 
fecissent … perpetuo duraturam, videlicet possesssiones Bura Bachanad et Kerekwdwor 
vocate in comitatu de Heweswyuar, et Vossyan vocata in comitatu Neugradiensi, ac 
Chukmo et Belmezow vocate in comitatu Bihoriensi, necnon Atya vocata in comitatu de 
Berek et possessionaria porcio Bekasmeger in comitatu Pilisiensi existentes, cum 
omnibus … pertinenciis … cessissent … in ius et proprietatem ipsorum magistri Stephani 
et Petri filii sui perennaliter possidende; e converso possessiones Ewr et Apathi vocate 
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ac porciones possessionarie in possessionibus Pathwd et Gernez in comitatu 
Zothmariensi, necnon possesssiones Boog Gyurgy et Nog-Iwan vocate in comitatu 
Zabookh existentes, similiter cum omnibus … pertinenciis … cessissent in ius et 
proprietatem ipsius Stephani filii Pauli eodem modo perennaliter possidende … Datum 
per manus discreti viri magistri Benedicti lectoris ecclesie nostre, secundo die festi beati 
Martini confessoris, anno domini Mo CCCmo XLmo septimo; presentibus … Michaele 
custode, Posonio, Jacobo, Thoma, Petro, Michaele, Nicolao, Emerico et aliis canonicis … 

Sursa: Nagy Imre, Codex Diplomaticus Hungaricus Andegavensis (Anjoukori 
okmánytár), vol.5 (1347-1352), Budapest, 1887, p.151-152. 

d.87. Anul 1347 noiembrie 19, Vişegrad 

 Ludovic I-ul, regele Ungariei, adevereşte că Ladislau, <zis> Buur, fiul lui Marcel, 
şi nepotul său Marcel, fiul lui Ioan, vând lui Dumitru, fiul lui Nicolae Lépes, viteaz sau 
calvaler al curţii regale, şi fraţilor săi Lorand, Ioan şi Andrei, pentru 50 de mărci, a patra 
parte din satul Waraskezu, din comitatul Zărand, pe care strămoşii lor l-au dobândit de la 
regele Ştefan al V-lea. 

Sursa: Documente privind istoria României, seria C. Transilvania, veacul XIV, 
vol.4 (1341-1350), Bucureşti, 1955, p.411. 

d.88. Anul 1348 
 Amico suo reuerendo magistro Iohanni, filio Falkws, Iudici de Vosan, magister 
Thomas, filius Petri, comes Liptouiensis, amiciam paratam cum honore. Noueritis, quod 
Andreas de Alachky, quis modo in Bala manet, noster seruiens est, vnde petimus 
vestram amiciciam reuerenter per presentes, quatenus causa nostre amicicie..... ipsum 
Andream et ad eum pertinentes, ab omnibus defendere et protegere et specialiter .... et 
ad uos pertinentibus intendatis. Et si nostram amiciciam in pluribus wultis optinere (igy) 
secus non facturi, item quando que.... Andreas noster seruiens predictus cum hominibus 
de Vossan concordare voluerit, tunc birsagiensem ipsius porcionem vestram nobis dig.... 
relaxare. Aliud in prem.... sicut nos .... causam habetis uobis nec facturi. 
 Datum in Visegrad, feria quinta post festum passce domini. 

Sursa: Kubinyi Ferencz, Diplomatarium hontense, Oklevelek hontvármegyei, vol.1 
(1256-1399), Budapest, 1888, p.176. 

d.89. Anul 1348 august 13, Buda  

 Lajos király Domokos fia Miklós vitányi várnagynak a lengyel hátarszéleken két 
birtokot adományoz s azok megtelepitését megengedi. 

Nos Lodovicus … rex … significamus … quod consideratis fidelitatibus et 
fidelium serviciorum multimodis meritis magistri Nicolai filii Dominici castellani de Vytan et 
officialis de Twr et de Wossyan, annuimus eidem, ut in silva Dubuafew vocata, in confinio 
regni Polonie existenti, duas villas seu possissiones, quarum nomina Thopla et Dublafew 
vocitentur, congregare debeat, et ipsas duas possessiones quas in ipsa silva idem 
magister Nicolaus congregare faciet, cum omnibus suis … pertinenciis universis 
contulimus … ipsi magistro Nicolao et suis heredibus … perpetuo possidendas … Datum 
Bude, feria quarta proxima ante festum Assumcionis virginis gloriose, anno domini 
Millesimo CCCmo XLmo octavo. 

Ţara Zărandului - Vasile Faur 

 410 

Sursa: Nagy Imre, Codex Diplomaticus Hungaricus Andegavensis (Anjoukori 
okmánytár), vol.5 (1347-1352), Budapest, 1887, p.218. 

d.90. Anul 1349 
Nos igitur legitimis peticionibus ipsius magistri Abraam fauorabiliter inclinati, 

predictas litteras nostras patentas de uerbo ad verbum transcribi, presentibusque litteris 
nostris priuilegialibus pendentis sigilli nostri autentici consignatis inseri fecimus firmiorem 
ad cautelam.  

Datum Bude decimo die Octauarum festi sancti Mychaelis Archangeli 
predictarum Anno Domini MoCCCmo XLmo nono.  
        Sursa: Major László Károly, Uj adatok Borosjenö történetéhez, Oradea, 1934, p.32.